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[A. M. Hansen.] 
forbeholder mig at komme tilbage til Spørgs- 
maalet i det kommende Udvalg. 

Vordingborg Seminarium, der er et i 
alle Henseender særdeles godt udstyret Se- 
minarium, kan sammen med Børneskolen 
og Forstanderboligen erhverves for langt 
under Halvdelen af den Pris, der skal 

. gives for Femmers Kvindeseminarium. Til 
Vordingborg Seminarium hører 4 Byg- 
ninger, der rummer Festsal, 9 store Klasse- 
værelser, hvoraf 4 udstyret som almindelige 
Klasseværelser og de 5 som Fagklasser, 
Tegnelokale, Geografilokale, Bibliotek, La- 
boratorium og Auditorium for Fysik og 
Kemi, en Bygning, der er bygget 1906-07. 
Desuden er der Dampbadeanstalt, der for- 
uden af Eleverne tillige benyttes af Mili- 
tæret og Byens Folk. Dertil kommer, at 
der i 1926-27 er bygget en stor ny Børne- 
skole, der rummer 13 store Klasseværelser, 
hvoraf de 7 er forbeholdt de 7 Børneklasser, 
medens de øvrige er udstyret som Fag- 
klasser for Træsløjd, Metalsløjd, kvindelig 
Haandgerning, Bøgers Brug m. m. Endelig 
er der Gymnastikhuset, der foruden Gymna- 
stiksalen rummer 2 Omklædningsrum, Bruse- 
bad o. s. v. Dertil kommer saa en Forstander- 
bolig, som er en god Lejlighed med 5 Værel- 
ser, og desuden 16 Elevværelser, idet den nu- 
værende Forstander altid har haft en Del 
af Eleverne i Pension. Ved en Vurdering i 
1928 blev Vordingborg Seminarium ansat til 
en Værdi af 395 924 Kr., derunder indbe- 
fattet Inventar og Undervisningsmidler, 
Samlinger i det hele taget. Det er 5 Aar, 
siden denne Vurdering fandt Sted, og Sam- 
lingerne er siden den Tid vokset godt; ser 
vi hen til Udstyr med Læremidler og Sam- 
linger, tror jeg, man tør sige, at Vording- 
borg Seminarium er et af de i saa Henseende 
bedst udstyrede, hvad der betyder meget 
for Undervisningen. Den nye Børneskole 
modtager Børn fra Vordingborg Kommune, 
og Kommunen betaler for denne Under- 
visning et Beløb, der andrager omkring 
20 000 Kr. aarlig. Endelig kan jeg oplyse, 
at den nuværende Forstander har tænkt sig 
en Købesum for alt dette af 250 000 Kr.; 
hvis man ikke vil have Forstanderboligen 
med, vil der fra dette Beløb kunne fradrages 
35 000 Kr., saa man er nede paa 215 000 Kr. 

Jeg mener, at dette Spørgsmaal bør 
overvejes i det kommende Udvalg, om 
ikke det var langt bedre at flytte Jonstrup 
Seminarium til Vordingborg; i en saa 
vanskelig økonomisk Tid som den, vi be- 
finder os i, maa man ogsaa tage økonomiske 
Hensyn. Og der kunde nævnes mange 
flere Ting, som taler til Fordel herfor. Jeg 

kunde saaledes nævne, at de fremtidige 
Driftsudgifter vilde blive meget mindre 
dernede end ved et Seminarium i Køben- 
havn. Dertil kommer, at Vordingborg 
Seminarium altid har været drevet som 
Fællesseminarium, hvorimod Femmers Se- 
minarium altid har været Kvindesemina- 
rium; der er saaledes i Vordingborg Tradi- 
tion for, at det saa udmærket kan gaa med 
Fællesseminarium, og man vilde derfor 
dernede være fri for den Tilvænning, der 
ellers skal til. Endelig er Forstanderen for - 
Vordingborg Seminarium saa gammel, at 
der ikke vil blive Tale om at yde Vente- 
penge eller om den øgede Pension, der 
ifølge Forslaget skal ydes Forstanderen for 
Femmers Seminariekursus. 

Jeg vil gerne stærkt understrege, at 
jeg synes, meget taler for, at man skulde 
vende Blikket imod Vordingborg, saa meget 
mere som de to Ordførere for Oppositions- 
partierne har givet til Kende, at de ikke 
kan tænke sig Oprettelse af et københavnsk 
Statsseminarium. Det ærede Medlem Hr. 
Søren P. Larsen var 홢 saadan forstod jeg 
ham da 홢 inde paa, at Nødvendigheden 
tvang os til at foretage os noget, og jeg 
kunde derfor tænke mig, at dette Forslag 
vilde tiltale ham, og at man derigennem 
kunde samle et Flertal om denne Løsning. 

Jeg kan aldeles ikke dele det ærede 
Medlem Hr. Søren P. Larsens Forskrækkelse 
over Bestemmelsen i § 2, hvorefter Haderslev 
Seminarium for Fremtiden kun optager 
Studenter og bliver et 3-aarigt Seminarium. 

I Øjeblikket optages der rundt omkring 
paa vore Seminarier Studenter i Seminariets 
2den Klasse paa visse Betingelser; de skal 
tage en ekstra Tillægsprøve, saa vidt jeg 
husker, i Regning og Religion. Vi har altsaa 
hvert eneste Aar en Række Seminarister, 
der gaar ud fra Seminarierne efter at have 
taget deres Lærereksamen med Studenter- 
eksamen som Grundlag for deres Uddannelse. 
Det ændrer Lovforslaget intet ved. Man, 
siger ganske simpelt dette: Vilde det ikke 
være mere praktisk at samle disse Menne- 
sker eet Sted? Ikke ved Tvang 홢 de ved- 
kommende Studenter er aldeles ikke for- 
hindret i at søge ind paa andre Seminarier. 
Hvis man gjorde den Eksamen, de skal tage, 
naar de tager Lærereksamen, til en særskilt 
Prøve, der skulde rage op over den alminde- 
lige Lærerprøve, saa kunde jeg tænke mig, 
at der var Grund for det ærede Medlem 
til at raabe Vagt i Gevær. Men det er der 
jo slet ikke Tale om. Der er kun Tale om 
det rent praktiske, at disse Mennesker, der 
i visse Henseender møder med større. Forud- 
sætninger end. Folk i Almindelighed, skal 


